Thuở nhỏ, đại sư Không Lộ từng ở đây đến năm 29 tuổi, ông xuống tóc xuất gia đầu Phật. Ông là một vị cao tăng đứng đầu phái thiền Quang Bích, giỏi phép thuật, có công dâng kế trị thủy, quai đê, chữa bệnh cho vua Lý Thái Tông nên được vua phong làm Quốc sư. Ông mất ngày 3/6 năm Hội Phong thứ 3 (1094). Sau khi Quốc sư viên tịch, nhân dân Vũ Tây đã lập đình tôn ông là Phúc Thần. Đình Lại Trì xưa là một trong những ngôi đình lớn của huyện Kiến Xương gồm cả đại đình, am tử, sông Rông, bến Ngự, nơi nào cũng có đài các nguy nga.